
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-
UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1130 del 18/12/2023

Oggetto:  Bando di concorso 2022/2023 (ex DTR n. 60/22). Beneficiari borse di studio a valere sui fondi  
PNRR - Ricognizione.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Mauro Pianesi 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1130 del 18/12/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della  
stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la DGR n. 162 del 17.02.2023 con la quale l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per 
il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti è stato prorogato 
dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino alla individuazione del nuovo 
assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 n. 162. 
Ulteriori  determinazioni” con la quale nelle more del  completamento dell’iter procedimentale relativo al  
disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi  regionali.  Norma  di  abrogazione.” 
contenente, tra quant’altro, proposte di modifica della LR 6/2006, l’incarico di Commissario straordinario  
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti,  
ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, viene prorogato a decorrere dal 01.08.2023 fino al 31 gennaio 2024  
e comunque non oltre l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, 
salvo eventuale necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il 
diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il Regolamento UE 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza con particolare riferimento alle prescrizioni  di  cui  all’art.  34 circa  gli  obblighi  in materia  di  
informazione,  comunicazione e  pubblicità  relativamente  all’utilizzo delle  risorse  del  PNRR e all’art.  22 
avente ad oggetto l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio Ecofin  
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/2, del 14 luglio  
2021, e gli obiettivi ivi indicati nell’ambito della misura di investimento 1.7 Missione M4C1;
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose (21G00166) (GU 
n.265 del 6-11-2021)”;
VISTA la  Legge  29  dicembre  2021,  n.  233  di  conversione  del  Decreto-Legge  6  novembre  2021,  n. 
152 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose”,  la  quale,  tra  l’altro  prevede  che  le  risorse  aggiuntive  stanziate 
mediante il PNRR confluiscono sul Fondo Integrativo Statale per la concessione di Borse di Studio;
VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano  
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ed in particolare la disposizione secondo cui le risorse aggiuntive 
del  PNRR non concorrono al  computo  della  percentuale  a  carico  delle  Regioni  ai  sensi  del  Decreto  - 
legislativo n. 68/2012;
VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1963 del 6/12/2022 con il quale 
si provvede alla ripartizione del “Fondo integrativo per la concessione delle borse di studio per l’anno 2022” 
che assegna alla Regione Umbria un importo complessivo di euro 7.904.166,15;
VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1974 del 6/12/2022 con il quale 
si provvede alla ripartizione delle risorse derivanti dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del 
PNRR per l’anno 2022 e che assegna alla Regione Umbria un importo complessivo di euro 6.118.513,93;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario a.a. 2022/2023”, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 60 del 11/07/2022, pubblicato 
nel BUR n. 45 del 12/07/2022 che in particolare all’art. 6 disciplina puntualmente le modalità di utilizzo dei 
fondi PNRR nell’ambito della procedura concorsuale;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali con cui si è provveduto all’adozione degli elenchi  



degli  studenti  idonei,  non  idonei  ed  esclusi  dalla  borsa  di  studio  e  all’adozione  delle  graduatorie  dei 
beneficiari a.a. 2022/2023 a valere sui fondi ordinari, sul PNRR e sui Fondi FSC:
- n.  729  del  28/09/2022  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2022/2023  (DCR  n.  60  del  11.07.2022)  - 

Approvazione esiti  dell'istruttoria.  Determinazione studenti  idonei,  esclusi  e non idonei alla borsa di  
studio/borsa di studio con posto letto”;

- n. 862 del 16/11/2022 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023 - Istanze di riesame vs disposti ex 
D.D. 729/22 Accoglimento/Rigetto. Variazione elenchi idonei, non idonei, esclusi dalla borsa di studio 
a.a. 2022/2023”;

- n. 996 del 21/12/2022, recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il  
diritto allo studio universitario a.a. 2022/2023 (ex DCR n. 60 del 11/07/2022). Determinazione nuovi 
elenchi studenti idonei,  non idonei ed esclusi - Adozione graduatoria studenti beneficiari  di borsa di  
studio (Fondi ordinari, FSC e PNRR)”;

- n.  99  del  14/02/2023  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2022/2023.  Accoglimento/rigetto  istanze  di 
riesame  vs  dispositivi  ex  D.D.  996/22.  Dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  n.  24  studenti  per  
rinuncia agli studi/perdita requisiti di ammissione. Modifica e integrazione graduatorie dei beneficiari 
borse di studio e rideterminazione del fabbisogno finanziario a valere sui fondi ordinari, sul PNRR e sui 
Fondi FSC. Accertamento in entrata di euro 14.906,22- Capitoli 130, 140 e 430 - BP 2023”;

- n. 287 del 14/04/2023 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il  
diritto allo studio universitario a.a. 2022/2023 (ex DCR n. 60 del 11/07/2022). Determinazione nuovi 
elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi - Adozione nuove graduatorie studenti beneficiari di borsa 
di studio (Fondi ordinari,  PNRR e FSC).  Aprile 2023. Dichiarazione di  decadenza dai benefici n.  6  
studenti per rinuncia agli studi e per mancato raggiungimento del numero minimo di crediti previsti dal  
bando di concorso. Accertamento in entrata di euro 7.895,37 - Cap. 130, 140 e 430 - BP 2023”;

RICHIAMATE,  altresì,  le seguenti determinazioni dirigenziali  con cui si è provveduto alla liquidazione 
della prima rata e seconda rata di borsa di studio in favore degli aventi diritto per l’a.a. 2022/2023:
- n. 999 del 21/12/2022 recante: “Bando di concorso a.a. 2022/2023 - Impegno di 8.441.007,99 (BDS 

Fondi Ordinari euro 6.933.161,33 e BDS FSC euro 1.507.846,66) e liquidazione di euro 3.023.238,46 – 
CDR 1 - CAP 460 - BP 2022 (I rata BDS Fondi Ordinari euro 1.515.391,80 – I rata BDS FSC euro 
1.507.846,66). Impegno di spesa di euro 6.111.178,26 (BDS PNRR) e liquidazione di euro 3.055.593,74 
– CDR 1- CAP 463 - BP 2022 (I rata BDS PNRR). Accertamento di euro 6.118.513,93 – CAP 43 - BP 
2022 e  di  euro 3.774.842,15 -  CAP 35 – BP 2022.  Dichiarazione di  decadenza dai  benefici  PNRR 
studente adicod 159997”; 

- n.  263 del  05/04/2023 recante  “Bando di  concorso a.a.  2022/2023.  Corresponsione I  rata  BDS - II 
tranche a valere sui fondi ordinari (n. 104 studenti) e valere sul fondo FSC (n. 5 studenti). Variazione  
graduatoria beneficiari a valere sui fondi PNRR. Integrazione I rata BDS a valere sui fondi ordinari (n.  
72 studenti), sui fondi FSC (n. 109 studenti) e sui fondi PNRR (n. 4 studenti). Liquidazione di euro  
145.570,80 - Cap 460 e di euro 2.788,31 CAP 463 - Residui 2022. Impegno di euro 1.715.709,30 e 
liquidazione di euro 104.292,38 - Cap 461 - BP 2023. Accertamento di euro 3.223.555,96 al CAP 41 e di 
euro 1.665,21 al CAP 130 - BP 2023“;

- n.  319  del  20/04/2023 recante  Bando  di  Concorso  a.a.  2022/2023.  Corresponsione  I  rata  BDS (III  
Tranche) e Integrazione I rata Borsa di Studio a valere sui fondi ordinari e sui fondi FSC (II tranche).  
Liquidazione di Euro 109.120,89 - Cap 460 e di Euro 5.268,77 - CAP 461. Bilancio di previsione 2023”;

- n. 503 del 20/06/2023 recante “Bando di concorso a.a.  2022/2023 – Corresponsione II rata borsa di  
studio  studenti  matricole  e  anni  successivi.  Dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  a.a.2022/2023 
studente matricola adicod 253221. Accertamento di euro 2.639,13 – CAP – 130, di euro 449,50 – CAP 
430  e  di  euro  14.208,61  –  CAP  43  (CUP  H91I22001410006).  BP  2023.  Liquidazione  di  euro 
1.786.236,21 – CAP 462 - BP 2023 (Borse di studio - fondi ordinari). Liquidazione di euro 1.582.084,85 
-  CAP 461 – BP 2023 (Borse di  studio – FSC).  Impegno di  euro 14.208,61 e liquidazione di  euro 
3.066.356,94 - CAP 463 - BP 2023 (Borse di studio in servizi per euro 14.208,61 e in contanti per euro  
3.052.148,33- fondi PNRR - CUP H91I22001410006)“;

- n. 759 del 11/09/2023 recante “Bando di concorso borsa di studio a.a. 2022/2023. Saldo borsa di studio 
studenti matricole - settembre 2023. Liquidazione di euro 1.440.971,75 sul cap. 460. Bilancio 2023”;

PRECISATO che Adisu nella gestione delle risorse del PNRR di cui al decreto direttoriale del n. 193 del 
21/02/2023, in esecuzione dei disposti  cui al DM 1320/21 e della Circolare Ministeriale n. 13676/22 ha  
provveduto, tra l’altro:

Determinazione n. 1130 del 18/12/2023



- in data 1/12/2022 - in qualità di soggetto attuatore per la regione Umbria dell’Investimento 1.7 -  al 
perfezionamento  delle  procedure  per  la  richiesta  del  Codice  Unico  Progetto  (CUP  assegnato 
H91I22001410006); 

- con Determina Dirigenziale n. 996 del 21/12/2022 all’adozione della graduatoria studenti beneficiari di 
borsa di studio a.a. 2022/2023 a valere sui fondi PNRR; 

- con Determina Dirigenziale n. 999 del 21/12/2022 alla liquidazione della prima rata di borsa di studio in 
contanti  in  favore  degli  studenti  risultati  beneficiari  a  valere  sul  PNRR  per  complessivi  euro 
3.052.156,99 - CUP H91I22001410006;

- con Determina Dirigenziale n. 287 del 14/04/2023 all’adozione della graduatoria studenti beneficiari di 
borsa  di  studio  a.a.  2022/2023  a  valere  sui  fondi  PNRR  (Graduatoria  assestata  di  Aprile  2023),  
modificata da ultimo con atto n. 503 del 20/06/2023;

- con Determina Dirigenziale n. 503 del 20/06/2023 alla liquidazione della II rata di borsa di studio a.a. 
2022/2023 a valere sui fondi PNRR;

VISTE le indicazioni per l’attuazione degli interventi del PNRR - ivi incluse le procedure di rendicontazione  
- fornite dal MUR in sede di incontro svoltosi in data 29/11/2023 come puntualmente specificate nelle Slide 
target PNRR 2023 esposte durante l’incontro medesimo;
VISTA, altresì,  la nota trasmessa a mezzo mail in data 04.12.2023 a firma del Dirigente dell’Ufficio di 
monitoraggio dell’Unità  di  Missione del  Ministero dell’Università e della  Ricerca per l’attuazione degli  
interventi del PNRR, recante “PNRR MUR - M4C1 Investimento 1.7 borse di studio - Target M4C1-11 al 31 
dicembre 2023 - EDISU_11 - Recap attività di rendicontazione” con la quale si richiede, tra l’altro, qualora  
necessario, in coerenza con le succitate indicazioni fornite dal MUR, di  procedere all’adozione di un atto 
ricognitivo finale che ridetermini il nuovo elenco dei beneficiari imputando sulle risorse PNRR l’importo 
lordo delle borsa di studio (importo monetario e valore figurativo dei servizi fruiti a titolo gratuito) fino al  
completo utilizzo dello stanziamento;
RITENUTO conseguentemente di dover rideterminare la graduatoria dei beneficiari di borsa di studio a.a.  
2022/2023 a valere sui fondi PNRR per l’a.a. 2022/2023 nella forma di cui all’Allegato A al presente atto,  
recante “Bando di  concorso 2022/2023 - Beneficiari  borsa di studio fondi PNRR - Ricognizione”,  parte  
integrante e sostanziale dello stesso che indica, tra l’atro, accanto a ciascuno studente l’importo della borsa di  
studio assegnata comprensiva delle quote servizi;
EVIDENZIATO che il numero dei beneficiari a valere sui fondi PNRR è rideterminato in n. 1.485 per una 
spesa complessiva di euro 6.111.655,06;
EVIDENZIATO altresì che l’ultimo studente collocato nella graduatoria del PNRR alla posizione n. 1.486, 
per  il  quale  si  rende  necessario  -  a  causa  dell’esaurimento  di  budget  -  il  cofinanziamento  con  risorse 
nazionali per euro 222,53, non è computato al target in quanto non interamente finanziato dai fondi PNRR;
EVIDENZIATO, infine, che Adisu ha, inoltre, attivato le procedure necessarie per il corretto caricamento 
dei dati relativi ai beneficiari di borsa di studio a valere sui fondi PNRR nell’apposita sezione disponibile  
nella piattaforma Cineca, procedendo ai dovuti aggiornamenti con la finalità di garantire la coerenza tra i dati 
inseriti e i disposti di cui al presente provvedimento;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa espresso e che si intende di seguito riportato;
2. di dare atto delle indicazioni per l’attuazione degli interventi del PNRR - ivi incluse le procedure di 

rendicontazione - fornite dal MUR in sede di incontro svoltosi in data 29/11/2023 come puntualmente 
specificate nelle Slide target PNRR 2023 esposte durante l’incontro medesimo;

3. di dare atto  altresì della nota trasmessa a mezzo mail  in data 04.12.2023 a firma del  Dirigente 
dell’Ufficio di monitoraggio dell’Unità di Missione del Ministero dell’Università e della Ricerca per 
l’attuazione degli  interventi  del  PNRR, recante “PNRR MUR - M4C1 Investimento 1.7 borse di  
studio - Target M4C1-11 al 31 dicembre 2023 - EDISU_11 - Recap attività di rendicontazione” con la 
quale si richiede, tra l’altro, qualora necessario, in coerenza con le succitate indicazioni fornite dal  
MUR, di  procedere all’adozione di un atto ricognitivo finale che ridetermini il nuovo elenco dei  
beneficiari imputando sulle risorse PNRR l’importo lordo delle borsa di studio (importo monetario e 
quota servizi mensa e alloggio spettanti) fino al completo utilizzo dello stanziamento;

4. di adottare conseguentemente la graduatoria dei beneficiari di borsa di studio a.a. 2022/2023 a valere 
sui  fondi  PNRR per  l’a.a.  2022/2023 nella  forma di  cui  all’Allegato  A al  presente  atto,  recante 



“Bando di  concorso 2022/2023 - Beneficiari  borsa di  studio fondi  PNRR – Ricognizione”,  parte 
integrante e sostanziale dello stesso che indica, tra l’atro, accanto di ciascuno studente l’importo della  
borsa di studio assegnata comprensiva delle quote servizi;

5. di dare atto che il numero dei beneficiari a valere sui fondi PNRR è rideterminato in n. 1.485 per una 
spesa complessiva di euro 6.111.655,06;

6. di dare atto, altresì, che l’ultimo studente collocato nella graduatoria del PNRR per il quale si rende 
necessario - a causa dell’esaurimento di budget - il cofinanziamento con risorse nazionali per euro 
222,53, non è computato al target in quanto non interamente finanziato dai fondi PNRR;

7. di dare atto, infine, che Adisu ha, inoltre, provveduto ad attivare le procedure necessarie al corretto  
caricamento dei dati relativi ai beneficiari di borsa di studio a valere sui fondi PNRR nell’apposita 
sezione disponibile nella piattaforma Cineca, procedendo ai dovuti aggiornamenti con la finalità di  
garantire la coerenza tra i dati inseriti e i disposti di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, nella  
sezione “Atti di concessione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” Art. 26 c. 2 - Art.  
27;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia www.adisu.umbria.it nella sezione “in 
evidenza”; 

10. di stabilire che, in attuazione della normativa in materia di trasparenza/privacy, per la pubblicazione 
nel portale dell’Agenzia e in Amministrazione trasparente gli studenti di cui alle graduatorie/elenchi 
adottati  con  il  presente  atto  dovranno  essere  individuati  con  il  solo  codice  protocollo  relativo 
all’istanza di borsa di studio;

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 18/12/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Firmato con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso 2022/2023 (ex DTR n. 60/22). Beneficiari borse di studio a valere sui 
fondi PNRR - Ricognizione.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 18/12/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 1130 del 18/12/2023


		2023-12-18T14:54:54+0000
	PIANESI MAURO




